
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33327 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2017

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 254/2017- DGPC/OD/DRF 
DE 3 de março de 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201786059, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 06 a 11/03/2017;
1 . IPC - FRANK WALBERTO LIMA MATOS - MAT: 57192821
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 152301
PORTARIA Nº 255/2017- DGPC/OD/DRF 

DE 3 DE MARÇO DE 2017
CONSIDERANDO o teor do PROT 201786789, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ALTAMIRA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 06 a 15/03/2017;
1 . EPC - JAIRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 57214595
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 9,5
(nove e meia. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 1.282,50 
(Um mil, duzentos e oitenta e dois
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 152302

PORTARIA Nº 253/2017- DGPC/OD/DRF
 DE 3 DE MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 201787652, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BARCARENA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 06 a 07/03/2017;
1 . IPC - JOAO FERREIRA NETO - MAT: 54189353
2 . IPC - JOZIAS ROBERTO REIS FERREIRA - MAT: 5856965
3 . IPC - JANAIR OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5332788
4 . IPC - DOUGLAS MIRANDA MELLO - MAT: 5462983
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 540,00 (quinhentos e quarenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 152300

PORTARIA Nº 252/2017- DGPC/OD/DRF
 DE 3 DE MARÇO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/83764, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 05 a 08/03/2017;
1 . MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 472,50 

(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 152299

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 062/17-GAB/DGCPCRC 
DE 06 DE MARÇO DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E: 
Contratar por tempo determinado no período de 01.03.2017 
a 28.02.2018,  EDILENE MOURA ARAUJO para exercer 
as funções do cargo de Auxiliar Operacional em caráter de 
substituição ao servidor PABLO HENRIQUE CARDOSO LIMA,   
não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 
09.01.2017 através do Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Março de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 152491
PORTARIA N° 063/17-GAB/DGCPCRC 

DE 06 DE MARÇO DE 2017 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157; 
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 01.03.2017 a 
28.02.2018,  ANILSON SOUSA NEVES para exercer as funções 
do cargo de Motorista em caráter de substituição ao servidor 
EDEMIR DIAS COSTA JUNIOR,   não acarretando acréscimo 
de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 através do 
Processo Nº 2016/511157. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Março de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 152492

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 310/2017-DG/PROJUR
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e...
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz 
de Direito da 7ª Vara Penal da Capital, determinou a suspensão 
do direito de dirigir do Sr. EDILSON DE OLIVEIRA PINHEIRO, RN 
nº 05771076704, através de decisão proferida nos autos da ação 
penal nº 0060118-14.2015.8.14.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. EDILSON 
DE OLIVEIRA PINHEIRO, CPF nº 62941682287, até ulterior 
deliberação judicial;
Art. 2º - DETERMINAR a participação em curso de Reciclagem, 
na forma do art. 268, inciso II, do Código de Trânsito Brasileiro. 
Art. 3º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do referido 
condutor ou comprovante de entrega da CNH em juízo, durante o 
prazo de suspensão do direito de dirigir.
Art. 4º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de 
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de 

Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 20 de fevereiro de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE nº 33.040
 

Protocolo: 152521
PORTARIA Nº 598/2017-DG/CGP, DE 01/03/2017

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 38, da Constituição Federal, e 
art. 77, inciso VII, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante 
do requerimento, datado de 21/12/2016 e o Parecer 
025/2017--PROJUR/NC, no Processo 2016/519477,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Estélio Marçal Guimarães, Técnico/02, 
matrícula 3265609/3, lotado na Gerência de Benefícios e 
Assistência Social, Licença para Atividade Política, a fi m de 
exercer o mandato de Vereador, no período de 01/01/2017 a 
31/12/2020, fazendo opção pela remuneração do cargo efetivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
 

PORTARIA Nº 620/2017-DAF/CGP, DE 03/03/2017
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2017/80020, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Patrícia Carla Raposo Paiva, Procuradora 
Autárquica, matrícula 57176376/1, lotada na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 06/03 
a 04/04/2017, referentes ao triênio 2013/2016, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 152459

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 613/2017-DG/CGP, DE 03/03/2017
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 23/02/2017,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a pedido, o Contrato de Trabalho da servidora 
Nair de Jesus da Silva Lima, ocupante da função de Assistente 
Administrativo, matrícula 5893294/5, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira, fi rmado em 05/10/2015, 
publicado no DOE nº 32.985, de 05/10/2015, com base na Lei 
Complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela Lei 
077/2011, de 28/12/2011.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/03/2017.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 152457

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 
PORTARIA Nº 541/2017-DAF/CGP,DE22/02/2017

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2017/73718. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Carlos Magno Trindade Ferradais CPF nº 489.476.282-
04, MAT 57188923 /1, o cargo de Auxiliar Operacional de 
Trânsito, lotado na CED.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-1.000,00 (UM MIL REIAS) para suprir as despesas 
eventuais e de pronto, no municipio de Oriximiná.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes prazos, 
de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 1964, 
e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. 


